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[Mortnn Lange.] 
Den kornordning, vi har, er naturligvis i 

første række til gunst for det forholdsvis 
store landbrug, der som bekendt har den 
store del af korndyrkningen, og den har, så 
vidt jeg kan bedømme det, medført, at korn- 
arealerne i en lang årrække har vist tendens 
til stigning. Siden vi begyndte at have korn- 
ordninger i 1930erne, er stigningen i korn- 
arealet her i Danmark ganske betydelig og 
efter min opfattelse mere betydelig, end 
både godt og rationelt er. Alene af den 
grund bør man overveje, om ikke det var 
på tide at erstatte kornordningen med anden 
form for lovgivning. Jeg synes, det kunne 
være af interesse at bede monopoltilsynet se 
på, hvad prisen for rationelt dyrket korn i 
Danmark egentlig skulle være. Man erindrer 
sig jo, at en hel del af vort danske korn bliver 
solgt til priser, der ligger vel under korn- 
ordnmgens priser; og hvis vi lod m mi n-n ni - 
tilsynet se på prisdannelsen på kornom- 
rådet, kunne det jo ske, vi fik en bedre 
rettesnor end den trods alt forholdsvis vil- 
kårligt fastsatte basispris. Jeg nævner blot 
dette som en mulighed, som man kunne 
overveje, til en ændring af den bestående 
lovgivning på kornområdet; jeg tror, det 
ville være værdifuldt. 

skal yderligere nævne, at jeg er 
aldeles ikke overbevist om, at kornordnin- 
gen er en brugbar regulator for den ani- 
malske produktion. Efter min opfattelse er 
det en uheldig måde at regulere den ani- 
malske produktion på; der kan findes bedre 
metoder. 

Som sagt, jeg har nu som før en ganske 
overordentlig ringe sympati for kornloven. 
Jeg har kun det at medgive af positivt, at 
landbrugsministeren dog har været så flinlr 
også denne gang ikke at genindføre en 
brødkornsordning og været så yderligere 
forstandig, at han har fastholdt den eksiste- 
rende basispris. Måtte det være en beskeden 
begyndelse til afvikling af kornlovene i 
Danmark; det ville efter min onfattp.W. 
være et fremskridt. 

Det næste lovforslag, jeg skal nævne, er 
den såkaldte afsætningslov. Det er jo i 
dette lovforslag, vi finder indbagt disse 
100 mill. kr. plus 50 mill. kr., som støtten 
til landbruget skal forhøjes med i år, og 
dertil kommer altså yderligere et halvt 
hundrede millioner til næste år. Det er et 

tal, som vi naturligvis i udvalget må have 
ganske nøje belyst. 150 millioner er stadig 
væk et stort beløb; det er fremkommet som 
et resultat af de forhandlinger, jeg nævnte 
i mm indledning, og naturligvis må land- 
bruget have fremført sine argumenter. Det 
ville ikke være rimeligt, hvis jeg på det 
nuværende tidspunkt blankt afviste, at 
det var et rimeligt baseret tal. Det' må 
være op til landbrugsministeren at videre- 
give oplysninger til belysning af det, men 
jeg kan dog sige, uden at jeg på nogen 
måde foruddiskonterer disse oplysninger 
at på mig virker dette tal, som om det var 
betydeligt i overkanten af, hvad der ellers 
er blevet stillet til rådighed i denne store 
runde af overenskomstforhandlinger, som 
man jo, sådan som tingene er lagt op, må 
betragte dette som en del af. 

Jeg nærer altså nogen skepsis over for 
det beløb, man er nået til, og jeg afventer 
landbrugsministerens redegørelse for belø- 
bets sammensætning og motivering. Fore- 
løbig må jeg blot nævne, at det forekommer 
mig at ligge over, hvad der har været stillet 
til rådighed for andre områder i denne 
forhandlingsrunde. 

De enkelte tilskuds placering er, så vidt 
jeg kan bedømme det, forholdsvis heldigt 
valgt inden for afsætningslovens områder. 
Jeg synes, det er rigtigt, når man skal yde 
en forøget støtte, som forslaget indebærer, 
at man vælger især at sætte støtten ind i 

j meJensektoren. Så vidt jeg kan bedømme, 
 ̂ er' største behov findes, og sam- 

tidig er det en forholdsvis rimelig social 
placering; mælkeprodukterne har jo en 
tendens til at følge de mere beskedne land- 
brugsstørrelser. Derfor må jeg sige, at når 
vi nu endelig skal diskutere lovgivning af 
denne art, har landbrugsministerens lovfor- 
slag ikke truffet det mest forkerte af de 
placeringssteder, man kunne finde. 

Også dispositionsfonden har jeg på mit 
partis vegne tidligere fremhævet som en 
af de forholdsvis fordelagtige måder at yde 
landbrugsstøtte på, og det samme gælder 
for så vidt mejerirationaliseringen, som er 
en fornuftig disposition, når man skal 
anvende pengene rationelt. 

Jeg hilser også med den passende be- 
herskede glæde, som jeg må have på dette 
område, at vi har fået en rapsordning af en 
ny type, så vi slipper for den helt utålelige 


